REQUERIMENTO Nº              /[ANO]
(Da Dep. Natália Bonavides)

Requer a inclusão na Ordem do Dia
do  Plenário  o  Projeto  de  Lei  nº
2531/2021  que  “Institui  o  piso
salarial profissional nacional para os
profissionais dos quadros de pessoal
técnico e administrativo da educação
básica.”

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  do

Plenário o Projeto de Lei nº 2531/2021, que “Institui o piso salarial profissional

nacional para os profissionais dos quadros de pessoal técnico e administrativo

da educação básica”.

Há requerimento de urgência apresentado para o projeto mencionado

subscrito  por  líderes  que  representam  mais  de  300  deputados  federais,

portanto,  além de já  estar  demonstrado o interesse de parte  expressiva da

Câmara em apreciar o projeto,  ao menos o requerimento de urgência já se

encontra  apto  a  ser  votado  pelo  Plenário.  Importa  ainda  ressaltar  que,  ao

valorizar os trabalhadores e as trabalhadoras da educação básica, o projeto

caminha no sentido do que vem sendo trilhado pelos estados e municípios que

conseguiram melhorar seus resultados no IDEB. Por isso, é fundamental que o

Plenário se pronuncie sobre o projeto e o aprove.

Sala das Sessões,           de         setembro de 2024.

Deputada Federal NATÁLIA BONAVIDES
PT/RN

*C
D2

46
17

27
17

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Natália Bonavides
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246172717000

RE
Q

 n
.4

01
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
4

19
:4

5:
26

.2
47

 -
M

es
a